
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “PADRE GIULIO CASTELLI” 
Istituto Comprensivo – Liceo Scientifico – Istituto Tecnico ind. “Informatica” 

Via della Repubblica, 48 – 71010 CARPINO (FG) 
C.M.: FGIC806003  –  C.F.: 84004950717  –  C.U.: UFU14O 

Tel.: 0884.997027  –  E-mail: fgic806003@istruzione.it  –  PEC: fgic806003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iocarpino.edu.it 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Ufficio V– Ambito Territoriale Foggia 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  
“PADRE GIULIO CASTELLI” 

 
Carpino, 29/10/2023 

All’Albo Pretorio on line 
All’Amministrazione Trasparente 

 Al Sito web istituzionale  
 

E p.c. Alla D.S.G.A. 
 
OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DEL PROGETTISTA Missione 4: Istruzione e Ricerca-Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.2: Scuola 4.0 – AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOM – Ambienti di apprendimento 
innovativi – Progetto “NON SOLO CATTEDRE E LAVAGNE” (Codice: M4C1I3.2-2022-961-P-
21628). 
CUP: C44D23000490001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 dell’1 

luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e ricerca – linea di investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – 
Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi - finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08 agosto 2022 con il quale è stato assegnato a 
questo Istituto un finanziamento di 97.344,50 euro per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. 107624 del 21 dicembre 2022, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2: Scuola 4.0; 

VISTO il Progetto “Non solo cattedre e lavagne” presentato in data 21/02/2023 attraverso la 
Piattaforma FUTURA; 

mailto:fgic806003@istruzione.it
mailto:fgic806003@pec.istruzione.it
http://www.iocarpino.edu.it/




 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “PADRE GIULIO CASTELLI” 
Istituto Comprensivo – Liceo Scientifico – Istituto Tecnico ind. “Informatica” 

Via della Repubblica, 48 – 71010 CARPINO (FG) 
C.M.: FGIC806003  –  C.F.: 84004950717  –  C.U.: UFU14O 

Tel.: 0884.997027  –  E-mail: fgic806003@istruzione.it  –  PEC: fgic806003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iocarpino.edu.it 

 

PRESO ATTO che in data 21/02/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 29 del 03/04/2023, con cui si approva il Progetto “Non 
solo cattedre e lavagne”; 

VISTO il Programma Annuale – Esercizio Finanziario 2023 approvato con Delibera del Commissario 
Straordinario n. 23 del 17/01/2023; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico Prot. n. 1420 del 18/03/2023, con cui il finanziamento di 
97.344,50 euro è stato assunto a bilancio del Programma Annuale – Esercizio Finanziario 2023; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 26 del 21/03/2023, con cui si prende atto del 
Decreto del Dirigente Scolastico di Assunzione a bilancio nel P.A. 2023 del finanziamento di 
97.344,50 euro per la realizzazione del Progetto PNRR “Non solo cattedre e lavagne” (Codice: 
M4C1I3.2-2022-961-P-21628); 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 28 del 21/03/2023, con cui è stato approvato il 
Progetto PNRR “Non solo cattedre e lavagne” (Codice: M4C1I3.2-2022-961-P-21628); 

VISTO  l’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP 
(Responsabile  Unico del Progetto) negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

VISTO il Decreto Prot. n. 5169 del 13/10/2023, con cui il Dirigente Scolastico ha assunto l’ufficio di 
RUP (Responsabile Unico del Progetto); 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 27 del 21/03/2023, con cui si è individuato il 
Dirigente Scolastico Claudio Costanzucci Paolino quale responsabile della Direzione e 
Coordinamento/Project Manager del Progetto PNRR “Non solo cattedre e lavagne” (Codice: 
M4C1I3.2-2022-961-P-21628); 

VISTA la Nota Prot. 20450 del 06/06/2023, con cui l’USR Puglia ha autorizzato l’incarico aggiuntivo 
per il Dirigente Scolastico; 

VISTA l’Informativa alla RSU in sede di Contrattazione Integrativa d’Istituto nella seduta del 25/10/2023; 
VISTA il Decreto del Dirigente Scolastico Prot. n. 5403 del 25/1072023, con cui il Dirigente Scolastico 

ha assunto l’incarico di Project Manager del progetto in oggetto; 
VISTO l’Avviso interno Prot. n. 5190 del 14/10/2023, con cui si procede alla selezione per il conferimento di 

incarico di PROGETTISTA nell’ambito del Progetto “Non solo cattedre e lavagne” - Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4: Istruzione e Ricerca-Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 
AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOM – Ambienti di apprendimento innovativi – Progetto “Non 
solo cattedre e lavagne” (Codice: M4C1I3.2-2022-961-P-21628 - CUP: C44D23000490001); 

VISTA l’unica candidatura pervenuta ed acquisita agli atti della scuola (Prot. n. 5303 del 20/10/2023), 
prodotta dal Prof. Gentile Nicola, docente a tempo indeterminato in servizio presso questo Istituto 
Scolastico, per l’incarico di PROGETTISTA inerente al progetto “Non solo cattedre e lavagne” (Codice: 
M4C1I3.2-2022-961-P-21628 - CUP: C44D23000490001); 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico Prot. n. 5470 del 27/10/2023, con cui è stata attestata la 
valutazione della candidatura del prof. Gentile Nicola; 

VISTO l’Art. 5 dell’Avviso di selezione, secondo cui “L’aggiudicazione avrà luogo anche nel caso vi sia una 
sola istanza, purché completamente rispondente ai requisiti richiesti per l’espletamento dell’incarico. 
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 
altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il 
Dirigente Scolastico procederà in autonomia all’assegnazione immediata dell’incarico.”; 

VERIFICATA la correttezza delle procedure di valutazione dell’unica candidatura per il profilo di Progettista; 
VISTA la dichiarazione resa dal prof. Gentile Nicola ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 

insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 
CONSIDERATO che il prof. Gentile Nicola risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque si procederà 

alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico; 
CONSIDERATO che il prof. Gentile Nicola viene nominato quale Progettista, ed è incaricato dello svolgimento 

mailto:fgic806003@istruzione.it
mailto:fgic806003@pec.istruzione.it
http://www.iocarpino.edu.it/


 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “PADRE GIULIO CASTELLI” 
Istituto Comprensivo – Liceo Scientifico – Istituto Tecnico ind. “Informatica” 

Via della Repubblica, 48 – 71010 CARPINO (FG) 
C.M.: FGIC806003  –  C.F.: 84004950717  –  C.U.: UFU14O 

Tel.: 0884.997027  –  E-mail: fgic806003@istruzione.it  –  PEC: fgic806003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iocarpino.edu.it 

 

delle attività oggetto del presente Decreto, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 
alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono qui integralmente richiamati: 
• di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 
• di conferire l’incarico individuale di PROGETTISTA al prof. GENTILE NICOLA nato a Vico del Gargano (FG), 

il 09/08/1957, c.f. GNTNCL57M09L842N, per un importo massimo pari a € 875,00 (euro 875/00), inteso 
quale importo lordo dipendente, rapportato a n. 50 ore effettivamente prestate;  

• di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 
• di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Provvedimenti-Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo 
della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere impugnato con ricorso al 
giudice ordinario, fatta salva la facoltà di esperire tentativo di conciliazione ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs. 
165/2001, come modificato dal Decreto Legislativo 150/2009 come modificati dai Decreti Legislativi 74 e 
75/2017. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Claudio COSTANZUCCI PAOLINO 
 
 
 
Allegato: Schema di Lettera di Incarico. 

mailto:fgic806003@istruzione.it
mailto:fgic806003@pec.istruzione.it
http://www.iocarpino.edu.it/

